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LISTE DER ÖFFENTLICHEN NACHRICHTEN

Nr Frage Antwort Gesendet

1 Bieterfrage 1: 

Gehen wir recht in der Annahme, dass eine
TISAX-Zertifizierung nach "sehr hohem
Schutzbedarf" wie bei anderen Öffentlichen
Ausschreibungen als gleichwertig zu ISO
27001/BSI IT-Grundschutz anerkannt wird im
Rahmen der Ausschreibung und Wertung?

Antwort zu Bieterfrage 1:

Eine TISAX Assessment Zertifikat stellt für die BG
RCI keine ausreichende Rahmenbedingung dar.
TISAX ist zwar inhaltlich ähnlich, aber nutzt ein
anderes Regelwerk. Da die BG RCI, als
Körperschaft des öffentlichen Rechts,
dementsprechend behördennah, in allen
IT-verwandten Themen verpflichtend ist. Die BG RCI
muss sich an den IT-Grundschutz zu orientieren,
dementsprechend kann keine andere Zertifizierung
anerkannt werden.

09.01.2026 11:06:18

2 Bieterfrage 2:

Welche Server-Spezifikationen hat die aktuelle
Infrastruktur? (CPU, RAM, Storage, OS).

Antwort zu Bieterfrage 2:

Virtueller Server mit 16
vCPU, 64 GB RAM, 300 GB Speicherplatz, Linux.

09.01.2026 11:06:18

3 Bieterfrage 3:

Gibt es bereits ein Monitoring-System und falls ja,
welches?

Antwort zu Bieterfrage 3:

Ein Monitoringsystem ist nicht im Einsatz, welches
den laufenden aktiven Betrieb der Server überwacht.

09.01.2026 11:06:18

4 Bieterfrage 4:

Wie ist der Prozess zum Zusammenwirken bei
Infrastruktur-Vorfällen mit dem Hosting-Provider
definiert? Gibt es dazu Service Level Agreements
(SLAs) mit dem Hosting-Provider? Welche
Verfügbarkeiten und Supportzeiten sind seitens des
Hosting-Providers zugesichert?

Antwort zu Bieterfrage 4:

Geplante Infrastrukturservicezeite n werden durch
den Hosting Dienstleister frühzeitig bekannt
gegeben und an die BG RCI weitergemeldet (hier
erfolgt in der Regel eine Weiterleitung). Bei
außerplanmäßigen Vorfällen, erfolgt eine enge
Kommunikation zwischen allen: Serviceparteien und
deren technischen Dienstleistern (Auftragnehmer),
diese werden möglichst in die Lage versetzt, direkt
mit dem Hosting-Dienstleister in Kontakt zu treten.
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5 Bieterfrage 5:

Wie häufig werden Leistungen außerhalb der
Kernzeit in der Praxis abgerufen? (z.B. als
Erfahrungswerte aus letzten 12 Monaten)

Antwort zu Bieterfrage 5:

In den letzten 12 Monaten wurden
Serverwartungsmaßnahmen (bei drohenden
Downtime-Zeiten, z.B. Server Update etc.) verlagert.
Siehe Angaben in der Preiskalkulation. Ansonsten
gab es schätzungsweise ca. 10 weitere
Vorkommnisse, in denen Arbeiten außerhalb der
Kernzeiten notwendig waren.

09.01.2026 11:06:18

6 Bieterfrage 6: Antwort zu Bieterfrage 6: 09.01.2026 11:06:18
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Gibt es Einschränkungen beim Remote-Zugriff (z.B.
IP-Whitelisting, VPN-Pflicht)?

Die Internetserver der BG RCI werden durch einen
externen Hosting-Dienstleister bereitgestellt. Die
Verbindungen zu diesen Servern erfolgen über
Standard SSH sowie sonstige
SecureProtocoll-Sockets statt. Gesonderte
VPN-Verbindungen sind derzeit nicht im Einsatz.
Perspektivisch könnte über ein IP-Whitelisting im
Rahmen eines sicherheitstechnischen
Ausbaus/Weiterentwicklung nachgedacht werden.

7 Bieterfrage 7:

Welche TYPO3-Extensions sind aktuell im
Einsatz?  Wie viele Custom Extensions (eigene
Entwicklungen)?  Wie viele Extensions vom TYPO3
Extension Repository (TER)?  Kann eine  Liste der
wichtigsten oder aller Extensions bereitgestellt
werden?

Antwort zu Bieterfrage 7:

- 8 x eigenentwickelte Extensions (Custom Ext).
- 6 x Typo 3 Extensions (TER)

Wichtigste Extensions:
-Powermail
-fal_securedownload
-rte_ckeditor_image
-typo3db_legacy
-vhs
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8 Bieterfrage 8:

Welches Newsletter-System wird aktuell
eingesetzt?

Antwort zu Bieterfrage 8:

Im Einsatz ist derzeit die OpenSource-Lösung
„php-list“

09.01.2026 11:06:18

9 Bieterfrage 9:

Wann soll der Relaunch abgeschlossen sein
(Go-Live)?

Antwort zu Bieterfrage 9:

Angestrebt ist, den Relaunch zum Quartal 3 / 2026
abgeschlossen zu haben. Somit wäre ein Go-Live
zum Anfang Juli geplant. Dies gilt für die
Hauptseiten der Website bgrci.de. Bestehende
weitere Microsites sowie Schulungs- und
Aufräummaßnahmen müssten ab diesem Zeitpunkt
noch durchgeführt werden.
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10 Bieterfrage 10:

Sind die 400h pauschal für den gesamten Relaunch
gedacht oder nur für die technische Umsetzung?
(Design/Konzeption separat)? Gibt es bereits ein
fertiges Design (Screendesigns, Style Guides) oder
muss dies ebenfalls im Rahmen der Ausschreibung
erstellt werden?

Antwort zu Bieterfrage 10:

Die 400h sind pauschal für die gesamte Konzeption
sowie für die technische Umsetzung geplant. Das
Design orientiert sich am DGUV-Styleguide (siehe
Informationen in den Ausschreibungsunterlagen)
und wird in Zusammenarbeit mit der
Öffentlichkeitsarbeit der BG RCI definiert.
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11 Bieterfrage 11:

Wer prüft die Barrierefreiheit (initial und
fortlaufend)?  (Intern durch BG RCI?  Externe
Prüfstelle?  Automatisierte Tools?)

Antwort zu Bieterfrage 11:

Die Barrierefreiheit wird in anlassbezogenen
Intervallen durchgeführt. Hierzu wird eine externe
Prüfstelle beauftragt.
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